PAGE
6

АДМИНИСТРАЦИЯ МИНЕРАЛОВОДСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 10. 01.2018                            г.Минеральные Воды                                      №  01
Об утверждении Порядка  регистрации  в Управлении труда и социальной защиты населения администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края извещений  о групповых несчастных случаев (два человека  и более), тяжелых несчастных случаях или несчастных случаях со смертельным исходом, происшедших у работодателей, осуществляющих деятельность на территории Минераловодского городского округа Ставропольского края, и участия  в комиссии по расследованию таких несчастных случаев представителей Управления труда и социальной защиты населения администрации Минераловодского городского  округа Ставропольского края в новой редакции

В целях  реализации статей 228, 2281 и 229 Трудового Кодекса Российской Федерации  в части участия представителей Управления труда и социальной защиты населения администрации Минераловодского городского округа  в расследовании групповых  несчастных случаев (два человека и более), тяжелых несчастных случаев или несчастных случаев со смертельным исходом, администрация Минераловодского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый Порядок регистрации в Управлении труда и социальной защиты населения администрации  Минераловодского  городского округа Ставропольского края извещений о групповых несчастных случаев (два человека  и более), тяжелых несчастных случаях или несчастных случаях со смертельным исходом,  происшедших  у  работодателей, осуществляющих деятельность на территории Минераловодского городского округа Ставропольского края, и участия  в комиссии по расследованию таких несчастных случаев представителей Управления труда и социальной защиты населения администрации  Минераловодского  городского  округа Ставропольского края.

2. Признать утратившим силу постановление администрации Минераловодского муниципального района Ставропольского края от 28 декабря 2010 года № 1185 «Об утверждении Порядка  регистрации  извещений  о групповых несчастных случаев, тяжелых несчастных случаях или несчастных случаях со смертельным исходом, происшедших в организациях Минераловодского муниципального района Ставропольского края, и участия представителей Управления труда и социальной защиты населения администрации Минераловодского муниципального района в расследовании несчастных случаев на производстве.»

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Минераловодского городского округа Шевченко А.Ф.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) и подлежит размещению на официальном сайте администрации Минераловодского городского округа                    www.min-vodi.ru.

Временно исполняющий полномочия главы

Минераловодского городского округа,

первый заместитель главы администрации

Минераловодского городского округа

       Д.В. Городний

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Минераловодского городского округа

от  10.01.2018   №  01
ПОРЯДОК

регистрации в Управлении труда и социальной защиты населения администрации  Минераловодского  городского  округа Ставропольского края извещений  о групповых несчастных случаев (два человека  и более), тяжелых несчастных случаях или несчастных случаях со смертельным исходом,  происшедших  у  работодателей, осуществляющих деятельность  на территории Минераловодского городского округа Ставропольского края, и участия  в комиссии по расследованию таких несчастных случаев представителей Управления труда и социальной защиты населения администрации  Минераловодского  городского  округа

Ставропольского края

1. Настоящий Порядок  регистрации в  Управлении труда и социальной защиты населения администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края (далее – Управление труда и социальной защиты населения) извещений о групповых несчастных случаев (два человека  и более), тяжелых несчастных случаях или несчастных случаях со смертельным исходом,  происшедших  у  работодателей, осуществляющих деятельность на территории Минераловодского городского округа Ставропольского края, и участия в комиссии по расследованию таких несчастных случаев представителей Управления труда и социальной защиты населения (далее - Порядок) устанавливает последовательность действий, направленных  на реализацию положений статей 228, 2281 и 229  Трудового  кодекса Российской Федерации.

2.  Правовую основу деятельности представителя  Управления труда   и социальной защиты населения при расследовании несчастного случая на производстве (далее соответственно – представитель Управления труда и социальной защиты населения), составляют:

       Трудовой кодекс Российской Федерации;

        Положение об особенностях расследования несчастных случаев на производстве в отдельных отраслях  и организациях, утвержденное постановлением Министерства труда и социального развития Российской Федерации от 24 октября 2002г. № 73 (далее - Положение о расследовании);

        Положение об Управлении труда и социальной защиты населения администрации Минераловодского городского округа, утвержденное решением Совета депутатов Минераловодского городского округа Ставропольского края  от 18.12.2015 № 104.

3. Прием и регистрацию извещений о несчастных случаях (в том числе групповых), в результате которых один или несколько пострадавших получили тяжелые повреждения здоровья, либо несчастных случаях (в том числе групповых) со смертельным исходом (далее - несчастный  случай) осуществляет Управление труда и социальной защиты населения.

4. Ответственный за прием, учет и хранение извещений о несчастных случаях назначается начальником Управления труда и социальной защиты населения из состава должностных лиц Управления труда и социальной защиты населения (далее – ответственное должностное лицо).

5. Ответственное должностное лицо за прием, учет и хранение извещений о несчастных случаях:

      регистрирует извещения о несчастных случаях в журнале учета извещений о несчастных случаях на производстве по форме, согласно приложению № 1 к настоящему Порядку;

      незамедлительно информирует начальника Управления труда и социальной защиты населения о поступлении извещения о несчастном случае;

      хранит в установленном месте  извещения о несчастных случаях, произошедших в течение текущего года.

6. Начальник Управления труда и социальной защиты населения в случае получения информации об извещение  о несчастном случае:

        направляет представителя Управления труда и социальной защиты населения для участия в расследовании несчастного случая;

обеспечивает незамедлительное информирование об этом работодателя, у которого произошел несчастный случай, посредством направления по электронной почте, факсу или другими доступными средствами сообщения об участии представителя Управления труда и социальной защиты населения в расследовании несчастного случая по форме, согласно приложению № 2 к настоящему Порядку.

 7. Представитель Управления труда и социальной защиты населения для участия в комиссии по расследованию несчастного случая назначается из должностных лиц Управления труда и социальной защиты населения.

8. Представитель Управления труда и социальной защиты населения:

согласовывает с председателем комиссии по расследованию несчастного случая и работодателем, у которого произошел несчастный случай, время и порядок своей работы в указанной комиссии;

работает в комиссии по расследованию несчастного случая в течение срока проведения расследования несчастного случая, установленного приказом о создании данной комиссии, и действует в соответствии с поручениями председателя комиссии по расследованию несчастного случая, а также при необходимости вносит ему предложения по организации обследования места происшествия, выявления и опроса очевидцев несчастного случая и должностных лиц, чьи объяснения могут быть необходимы, осуществляет иные действия, необходимые для выполнения задач комиссии по расследованию несчастного случая;

знакомится с материалами расследования несчастного случая;

участвует в установлении обстоятельства и причины несчастного случая, а также лиц, допустивших нарушения государственных нормативных требований охраны труда, определении, были ли действия пострадавшего в момент несчастного случая обусловлены трудовыми отношениями с работодателем либо участием в его производственной деятельности, принятии решения о квалификации несчастного случая;

вносит предложения по мероприятиям, направленным на устранение причин и предупреждение подобных несчастных случаев;

подписывает акт о расследовании несчастного случая и, в случае квалификации несчастного случая как несчастного случая на производстве, акт (акты) о несчастном случае на производстве;

информирует начальника Управления труда и социальной защиты населения о результатах расследования несчастного случая после завершения его расследования.

В случае несогласия с решением комиссии по расследованию несчастного случая о причинах несчастного случая, лицах, виновных в допущенных нарушениях, учете, квалификации и др.:

подписывает акт о расследовании с отметкой перед своей подписью «с особым мнением»;

излагает в письменном виде произвольной формы свое аргументированное особое мнение с обоснованием причины несогласия с решением комиссии по расследованию несчастного случая;

представляет свое мнение председателю комиссии по расследованию несчастного случая для приобщения к материалам расследования несчастного случая.
              9. Представитель Управления труда и социальной защиты населения несет персональную ответственность за соблюдение установленных сроков расследования несчастного случая, надлежащее исполнение своих обязанностей при расследовании несчастного случая, а также объективность выводов и принятых им решений по результатам расследования несчастного случая.
	Приложение № 1

к  Порядку  регистрации в Управлении труда и социальной защиты населения администрации  Минераловодского  городского  округа Ставропольского края извещений  о групповых несчастных случаев (два человека  и более), тяжелых несчастных случаях или несчастных случаях со смертельным исходом,  происшедших  у  работодателей, осуществляющих деятельность  на территории Минераловодского городского округа Ставропольского края, и участия  в комиссии по расследованию таких несчастных случаев представителей Управления труда и социальной защиты населения администрации  Минераловодского  городского  округа Ставропольского края

ЖУРНАЛ

учета извещений о несчастных случаях на производстве

	№

п/п
	Наименование,

вид деятельности, адрес, телефон организации, Ф.И.О. работодателя – физического лица
	Дата

и время

несчастного

случая
	Ф.И.О., профессия, возраст и стаж работы по специальности пострадавшего

(-их)
	Краткое описание места происшествия, обстоятельств несчастного случая, характер и тяжесть повреждения здоровья пострадавшего

(-их)
	Ф.И.О. лица, передавшего извещение, дата и время передачи
	Ф.И.О. лица, принявшего извещение, дата и время получения
	Ф.И.О. ,

должность

лица, назначенного для участия в расследовании

несчастного

случая

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

     Приложение № 2

к  Порядку  регистрации в Управлении труда и социальной защиты населения администрации  Минераловодского  городского  округа Ставропольского края извещений  о групповых несчастных случаев (два человека  и более), тяжелых несчастных случаях или несчастных случаях со смертельным исходом,  происшедших  у  работодателей, осуществляющих деятельность  на территории Минераловодского городского округа Ставропольского края, и участия  в комиссии по расследованию таких несчастных случаев представителей Управления труда и социальной защиты населения администрации  Минераловодского  городского  округа Ставропольского края
	Угловой штамп
	Руководителю______________________

(наименование организации)

_______________________________________

(инициалы, фамилия работодателя)

СООБЩЕНИЕ

об участии представителя Управления труда и  социальной защиты населения администрации Минераловодского городского округа  Ставропольского края в работе комиссии по расследованию несчастного случая

1. В соответствии со ст. 229 ТК РФ, и  п.12.2.3. раздела 3  Положения  об Управлении труда и социальной защиты населения администрации Минераловодского городского округа Ставропольского края,   утвержденного решением  Совета депутатов Минераловодского городского округа  Ставропольского края от  18 декабря 2015 года  № 104, для участия в расследовании

,

(группового несчастного случая, тяжелого несчастного случая, несчастного случая со смертельным исходом)

происшедшего
 с
,

(дата, время)
(Ф.И.О., профессия пострадавшего (пострадавших)

,

направляется
.

(должность, фамилия, имя, отчество представителя )

2. Копию приказа о создании комиссии по расследованию несчастного случая просим направить в Управление труда и социальной защиты администрации Минераловодского городского округа, либо вручить его представителю, направленному для расследования несчастного случая.

Принял:

Передал:

(фамилия, инициалы, дата, время)
(фамилия, инициалы, дата, время)

Начальник Управления труда и

социальной защиты населения
подпись
И.О.Фамилия